
1 

 

 
AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 

         

  
D.R. 

 
ERASMUS+ STUDIO 2025/2026 

GRADUATORIA 
 
 

IL RETTORE 
 

 
Visto lo Statuto; 
Visto il DDG n. 42 del 28/05/2020 adottato in attuazione del regolamento UE del 27/04/2016, 
n. 679 e del D.lgs 196/2003 come novellato dal D.lgs 101/2018 che disciplina la protezione delle 
persone fisiche in relazione al trattamento dei dati personali; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 
2021, che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport, per il settennio 2021-2027; 
Considerato che l’Università di Napoli L’Orientale ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus Charter for Higher Education per il settennio 2021-2027; 
Visti gli accordi bilaterali stipulati dall’Ateneo con Università appartenenti ai 27 Stati membri 
dell’Unione Europea, e Paesi non appartenenti all’Unione Europea che hanno aderito al 
Programma Erasmus+ (Islanda, Liechtestein, Norvegia, Turchia, Macedonia del Nord e Serbia); 
Vista la delibera del Senato Accademico nell’adunanza del 18.7.2007 nella quale si stabilisce di 
assegnare punteggi aggiuntivi (1 punto) agli studenti con una disabilità superiore al 66% e la 
successiva delibera dello stesso nell’adunanza del 21.12.2016, che nell’ambito della nuova 
tabella per l’assegnazione del punteggio porta da 1 a 3 i punti previsti in questi casi; 
Visto il D.R. n. 184 del 03/03/2025, affisso all’albo ufficiale di Ateneo con prot. n. 18243 del 
04/03/2025 rep. 128, con il quale è emanato il bando per l’assegnazione di borse di mobilità 
Erasmus+ Studio per l’a.a. 2025/2026; 
Visto il D.R. n. 367 del 16.04.2025 relativo alla nomina della Commissione giudicatrice; 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi nelle giornate del 23/04/2025 e 
24/04/2025, trasmesso il 29/04/2025; 



2 

 

Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione delle borse Erasmus+ Studio a.a. 2025/2026; 
Per i motivi di cui in premessa; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
È accertata la regolarità formale degli atti prodotti dalla Commissione giudicatrice, nominata 
con D.R. n. 367 del 16.04.2025, per la selezione delle domande di partecipazione al bando per 
l’assegnazione delle borse Erasmus+ Studio per l’a. a. 2025/2026 previa approvazione del 
finanziamento delle attività legate alla mobilità Erasmus+ da parte dell’UE. 
 

Art. 2 
Ai sensi dell’art. 11 del bando di selezione emanato con D.R. n. 184 del 03/03/2025, affisso 
all’albo ufficiale di Ateneo con prot. n. 18243 del 04/03/2025 rep. 128, è accertata la regolarità 
formale della graduatoria dei vincitori e degli idonei di cui all’all.1 ordinata in base al 
punteggio, che costituisce parte integrante del presente decreto. L’assegnazione della sede di 
destinazione è stata effettuata in base al punteggio e alle destinazioni indicate dallo studente in 
ordine di preferenza. 
A parità di punteggio la borsa di studio è stata assegnata, come disposto dall’art.11 del bando di 
selezione in base ai seguenti criteri in ordine di priorità al candidato che: 1. Non ha mai 
usufruito di una borsa di studio Erasmus+ Studio e/o Traineeship; 2. Ha un reddito più basso in 
base al modello ISEE/ISEEU (ultima dichiarazione accertata); 3. È in corso; 4. È più giovane di 
età. L’Amministrazione si riserva di verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del bando 
prima della partenza. La partenza per la destinazione assegnata è subordinata all’accettazione 
da parte dell’Università partner. 
 

Art. 3 
Risultano esclusi per mancanza dei requisiti di cui all’art. 7 del bando di selezione emanato con 
D.R. n. 184 del 03/03/2025, affisso all’albo ufficiale di Ateneo prot. n. 18243 del 04/03/2025 
rep. 128, gli studenti di seguito elencati:  
 

Motivo di esclusione: 
Art. 7 – media inferiore a 26/30 anche con 
arrotondamento 

MTS/00913 

LMDH/00037 

MC/11272 

LMDH/00095 

AF/02801 

CP/07578 

EA/07371 

EA/07637 

EA/07485 

CP/06920 

MC/10751 

CP/07898 



3 

 

MC/11195 

EA/07408 

MC/11216 

MC/08331 

MC/10858 

PR/03870 

MRI/01024 

MC/09388 

PR/04031 

PR/04123 

MC/11183 

 
Art. 4 

Risultano non idonee le seguenti candidature in quanto hanno selezionato destinazioni per le 
quali è richiesto un diverso ciclo di studi rispetto a quello in possesso al momento della 
presentazione della domanda.  
 
MIR/00559 per TR NIDGE 01 (acc 283) 
LMDH/00092 per E PALMA 01 (acc 122) 
MC/10627 per F PARIS 10 (acc 160) 
EA/06709 per SI PORTORO 03 (acc 259) 
MC/10572 per TR NIDGE01 (acc 284) e TR IZMIR02 (acc 280) 
PR/04126 per G THESSAL 01 (acc 184) 
MC/11384 per F MONTPEL 03 (acc 146) 
 

Art. 4 
I vincitori dovranno accettare la borsa entro le ore 12.00 del decimo giorno successivo alla 
data di affissione della graduatoria all’Albo Ufficiale di Ateneo, mediante compilazione del 
form on line al seguente link https://forms.office.com/e/F9c2aMutig .  
I vincitori che non effettueranno l’accettazione entro il termine indicato saranno considerati 
rinunciatari e si procederà allo scorrimento della graduatoria.  
Le destinazioni dei rinunciatari verranno riassegnate, tramite un primo scorrimento secondo la 
graduatoria, ai candidati idonei che avevano scelto quelle stesse destinazioni; la riassegnazione 
sarà autorizzata con Decreto rettorale e affissa all’Albo Ufficiale di Ateneo, nonché pubblicata 
sul sito web di Ateneo. 
A seguito di nuove rinunce, saranno effettuati eventuali ulteriori scorrimenti, fino a 
esaurimento delle destinazioni stesse, sempre secondo la graduatoria; le modalità di affissione 
(in seguito a Decreto Rettorale specifico), pubblicazione, accettazione tramite compilazione di 
apposito link, saranno identiche a quelle relative al primo scorrimento. Per tutti gli scorrimenti 
l’accettazione andrà effettuata entro i termini di volta in volta stabiliti; i nuovi vincitori che non 
effettueranno l’accettazione entro il termine prescritto saranno considerati rinunciatari. 
Al termine delle operazioni di scorrimento, e nel caso siano ancora disponibili destinazioni e 
relative risorse finanziarie, i candidati idonei potranno essere eventualmente convocati (via 
mail, all’indirizzo dal quale hanno effettuato domanda per la selezione) in ordine di graduatoria, 
per scegliere tra le destinazioni ancora disponibili. 

https://forms.office.com/e/F9c2aMutig


4 

 

Con l’accettazione lo studente si impegna a sottoscrivere l’accordo finanziario a seguito della 
ricezione dell’e-mail con la quale l’Ufficio chiede la compilazione dell’accordo e previa iscrizione 
all’a.a. 2025/2026. 
Gli studenti in partenza prima dell’apertura delle iscrizioni all’a.a. 2025/2026 potranno firmare 
l’accordo finanziario con riserva, in attesa di regolarizzare l’iscrizione e di comunicarla 
all’Ufficio. La mancata sottoscrizione dell’accordo finanziario comporterà l’automatica rinuncia 
da parte dello studente. 

IL RETTORE 
Roberto Tottoli 

          f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05 
 

 
AFFISSO ALL’ALBO DELL’ATENEO IN DATA  
 
PROT. N.           
                    
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giuseppe Festinese 
f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs 82/05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-30T14:20:56+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-04-30T14:30:30+0200
	IT
	Roberto Tottoli




